
SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 6

Valor: 177,174.00
Vigência: 31/05/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA POR MAIS 07(SETE) 
MESES, Processo nº 230.823/2012
Contrato: 48-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 734
CEP. 66083-000 - Belém/PA
Telefone: 9132444232 Fax: 9132542800
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423144

Processo: 2012/113.022
Pregão Eletrônico nº 30/2012 - HOL
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ATUALIZAÇÃO DO SISTEMA VETOR, MÓDULO RONDA WIN, O 
QUAL CONTROLA A FREQUÊNCIA DE TODOS OS FUNCIONÁRIOS 
DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA. COM GARANTIA DE SERVIÇO DE 
12 (DOZE) MESES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
valor por item”, em favor da empresa:
J.F.O Comércio e Serviço Informática Ltda - EPP, no valor de R$ 
9.909,00.
Valor Total da Ata: R$ 9.909,00
Belém, 16 de agosto de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423155

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 53/2012
Objeto: FORNECIMENTO DE GÁS A GRANEL E ENVASADO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br // www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000       339030      0269000000          Estadual
10122129745780000       339030        0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423259

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32217 DE 09/08/2012, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 668/2012 – GAB/DG/HOL DE 
03/08/2012, que trata da Comissão para Proceder Inventários 
dos Bens Inservíveis.
ONDE SE LÊ: 

PAULO ROGERIO 
LEITE VITAL

ENGENHEIRO 
ELETRICISTA

DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO 

ROSANGELA 
BALIEIRO DE 
OLIVEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE 
MANUTENÇÃO 

LEIA-SE: 

PAULO ROGERIO LEITE 
VITAL

ENGENHEIRO 
ELETRICISTA

DIVISÃO DE 
MANUTENÇÃO 

ROSANGELA BALIEIRO 
DE OLIVEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO 

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423268

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32187 DE 28/06/2012, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 579/2012 – GAB/DG/HOL DE 
22/06/2012, que trata da admissão do Processo Administrativo 
Disciplinar Simplifi cado – PAD, e do processo nº 2012/237190 
de 21/05/2012.
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo 
nº 2011/244119 de 27/06/2011.
LEIA-SE: CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria 
Geral deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s).

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423277

PORTARIA Nº 505/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, TEREZA RAQUEL 
BATISTA DE SOUZA, Administradora, matrícula nº 5814073/
HOL, Chefe da Divisão de Almoxarifado do Hospital Ophir Loyola 
para a função de Fiscal do Contrato nº 041/2012-HOL – 

MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS 
LTDA-ME, Contrato nº 042/2012-HOL – OBAH PRODUTOS 
E SERVIÇOS PARA SEGURANÇA E ENSINO LTDA-EPP 
e o Contrato nº 043/2012-HOL – INSTRUMENTOS 
CIRÚRGICOS “PRISCILLA” LTDA-ME, que tem como objeto 
a aquisição de material de consumo para patologia e citologia.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de agosto de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423320

PORTARIA Nº 505/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 32.087, de 
30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, TEREZA RAQUEL 
BATISTA DE SOUZA, Administradora, matrícula nº 5814073/
HOL, Chefe da Divisão de Almoxarifado do Hospital Ophir Loyola 
para a função de Fiscal do Contrato nº 041/2012-HOL – 
MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS 
LTDA-ME, Contrato nº 042/2012-HOL – OBAH PRODUTOS 
E SERVIÇOS PARA SEGURANÇA E ENSINO LTDA-EPP 
e o Contrato nº 043/2012-HOL – INSTRUMENTOS 
CIRÚRGICOS “PRISCILLA” LTDA-ME, que tem como objeto 
a aquisição de material de consumo para patologia e citologia.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de agosto de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422697

Contrato: 72
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Elétrico.
Valor Total: 3,324.00
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: NORMA ELETRICA LTDA - ME
Endereço: R Elísio de Brito, 450
CEP. 31060-470 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134861416
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422702

Contrato: 84
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Hidraúlico.
Valor Total: 12,217.52
Data Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 14/08/2012 a 13/08/2013
Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: NORMA ELETRICA LTDA - ME
Endereço: R Elísio de Brito, 450
CEP. 31060-470 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134861416
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422710

Contrato: 80
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Hidraúlico.
Valor Total: 830.56
Data Assinatura: 07/08/2012
Vigência: 07/08/2012 a 06/08/2013
Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: T E M CORDERO COMÉRCIO ME
Endereço: Tv Carlos de Carvalho, 449
CEP. 66023-720 - Belém/PATelefone: 9132129788
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422734

Errata da Publicação Nº 401768
Dispensa: 20/2012
Data: 30/04/2012
Valor: 125,000.00
Objeto: o presente contrato tem como objeto a locação 
de equipamento cirúrgico - Instrumental para o serviço de 
Neurocirurgia Pediátrica da FSCMPA
Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: BRUNO GARISTO JÚNIOR - BRUMED REPRESENTAÇÕES 
MÉDICAS
Endereço: R Siqueira Campos, Bairro: Vila Santa Cruz, 3953
CEP. 15014-030 - São José do Rio Preto/SP
Telefone: 1732353353
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422746
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 401780

Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem como objeto a locação 
de equipamento cirúrgico - Instrumental para o serviço de 
Neurocirurgia Pediátrica da FSCMPA
Valor Total: 125,000.00
Data Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 30/04/2012 a 26/10/2012
Dispensa: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: BRUNO GARISTO JUNIOR
Endereço: R Siqueira Campos, 3953
CEP. 15014-030 - São José do Rio Preto/SPTelefone: 1732353353
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422772
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 420692

Contrato: 32-Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de reforma da portaria da FSCMPA.
Valor Total: 27,196.84
Data Assinatura: 09/08/2012
Vigência: 09/08/2012 a 08/09/2012
Convite: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: NORTECON ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Chaco, 266
CEP. 66083-180 - Belém/PATelefone: 9132336787
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422871

Ato: Portaria nº 1.099/2012
Término Vínculo: 15/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Presidente no uso de suas atribuições legais.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CYNARA MELO SOUZA (Gerente de Processamento 
de Materiais e Esterilização) / Id. Funcional 5607256/2 - Código 
GEP - DAS 011.3<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422877

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.100/2012
Data de Admissão: 15/08/2012
Nome do Servidor         Cargo do Servido   Observação
CYNARA MELO SOUZA     Gerente de Programas Nutricionais - 
Código GEP - DAS 011.3Id. Funcional 5607256/2
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

REPREENDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422882

PORTARIA Nº 1.105/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Parecer nº 233/2012 – PROJUR, de 
11/06/2012, constante no Processo nº 2012/195169,
R E S O L V E:
     I.          REPREENDER o servidor NEY CONCEIÇÃO 
ALVARENGA FIGUEIRA, Id. Funcional nº 5816980/2, Médico 
– Especialidade: Cirurgia Torácica, na forma prevista no inciso 


